

جایگاه نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در بیانیه گام دوم انقلاب

محمدحسین حمیدی نژاد*

چکیده

آثار باقی مانده از جنگ، ناامنی مرزها و قاچاق مواد مخدر مهمترین مشکلات در آن سالها بود و این جرم ها با خود شرارت، گروگان گیری، قتل و ناامنی و سرقت های مسلحانه را به دنبال می آورد. ولی با تشکیل نیروی انتظامی فرهنگ ایجاد امنیت در چهارچوب انقلابی باز تعریف و اجرا شد. نیروی عظیم انتظامی در صحنه های مختلف از مردم و انقلاب دفاع کرد و در دفاع مقدس و قبل از آن در مناطق مختلف کشور سینه سپر کرد و برای امنیت، دفاع از کیان جمهوری اسلامی، انقلاب و مردم تا به امروز مانده و خواهد ماند. پلیس امروز کارنامه بسیار درخشانی دارد و در هر جا دستور داده اند، بلادرنگ حاضر شده و هر جا که نیاز بود، حضور پیدا کردند و برای کمک در حوادث پیش آمده در کشور در کنار تمام نیروهای مسلح به کمک مردم می شتابند. همه نیروهای مسلح، یک لشکر الهی و پشتیبان ملت، انقلاب و تحت رهبری فرمانده معظم کل قوا و در نوک پیکان حماسه در تمام صحنه ها هستند و در صحنه رزم، اقتصاد، علم، پیشرفت و تقویت بنیه امنیت و اقتدار کشور حضور دارند.

کلمات کلیدی: جامعه اسلامی ، گام دوم انقلاب ، ناجا

مقدمه

انقلاب کبیر اسلامی ایران در حالی چهلمین سالگردپیروزی خود را پشت سر گذاشت و قدم به دهه پنجم حیات خود نهاد که اگر چه دشمنان مستکبرش گمان های باطلی در سر داشتند اما دوستانش در سراسر جهان امیدوارانه آن را در گذر چالش ها و به دست آوردن پیشرفت های خیره کننده همواره سربلند دیده اند در چنین نقطه ی عطفی رهبر کبیر انقلاب اسلامی با صدور بیانیه گام دوم انقلاب برای ادامه این راه روشن به تبیین دستاوردهای شگرف چهار دهه گذشته پرداخته و توصیه هایی اساسی به منظور جهاد بزرگ برای ساختن ایران اسلامی بزرگ ارائه فرمودند.

بیانیه گام دوم انقلاب تجدید مطلعی است خطاب به ملت ایران بویژه جوانان برای دومین مرحله خودسازی جامعه پردازی و تمدن سازی رقم خواهد زد . این گام دوم انقلاب را به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی ارواحنافداه هست نزدیک تر خواهد کرد . یقینا نیروی انتظامی در تحقق و به ثمر رساندن این راهبرد در جامعه اسلامی و رسیدن ناجا به تراز جمهوری اسلامی نقش بسزائی داشته باشد.

۱) جایگاه نیروی انتظامی در گام دوم انقلاب

قبل از انقلاب تلقی عموم جامعه از واژه پلیس تندخوئی و برخورد خشن بود اما با رویش انقاب اسلامی این تصور منفی جای خود را به صمیمیت و رافت اسلامی داد. در حقیقت روح انقلابی در کالبد پلیس دمیده شد و ماهیت پلیس متناسب با مشی انقلابی تغییر ماهیت داد این تغییر باهدف ایده آل سازی نیروی پلیس در سطح بین الملل و افزایش سطح کمی و کیفی راهبردهایی بود که پس از انقلاب پی گرفته شد . قبل از انقلاب تمام بی مهری هایی که از جانب نیروهای امنیتی به مردم می شد با محورهای مهرورزی ، امانت داری ، ایثار، مردم داری و گره گشایی جا عوض کرد و همین امر راز اکتساب شأنیت و عظمتی شد که این نیرو

در حال حاضر از آن برخوردار است چرا که امروزه یک مأمور پلیس ، حلقه های بی شمار زنجیری به نام اجتماع است . از این رو یک نیروی پلیس در کنار آحاد مردم دو بخش یک اصل را تشکیل می دهند و این امر رمز پیروزی یک نیروی قدرتمند است که جایگاه اصلی اش در قلوب مردم جانمایی شده است به عبارتی برخلاف پلیس قبل از انقلاب که بیشتر تداعی قوه قهریه و زور و اجبار بود، پلیس امروز وهمگام با مردم بوده و مردم داری ، رعایت حقوق شهروندی ، جامعه محوری و... در دستور کار قرار دارد .

پلیس امروز پناهگاهی امن و قابل اطمینان برای مردم است و بر مدار ارزشهای نظام اسلامی گام بر می دارد که البته با برنامه ریزی و اقدامات بیشتر به هدف والای خود یعنی قرار گرفتن در تراز دولت اسلامی و جامعه قرآنی خواهد رسید امروز نیروی انتظامی کارنامه بسیار درخشانی دارد و در هر جا دستور داده اند، بلادرنگ حاضر شده و هر جا که نیاز بود، حضور پیدا کردند.

با گذشت بیش از ۲ ماه از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۵۷ همه دشمنان بویژه منافقین به دنبال این بودند که نیروهای مسلح را منحل کنند اما امام (ره) با بینشی که داشتند، از یک فاجعه که دشمنان انقلاب می خواستند به وجود آورند، جلوگیری و دست رد به سینه دشمنان زد . با وجود توطئه همه قدرت‌های شیطانی، جمهوری اسلامی ایران امروز از امن‌ترین کشورهای جهان است. با نگاهی به اوضاع کنونی برخی از مدعیان غربی در می یابیم که مردم آن کشورها بعد از گذشت ۴۰ سال و با الهام از قیام مردم ایران در بهمن ۵۷، به دنبال احیاء خود هستند. در سالی که گذشت دشمنان نظام بار دیگر به یاوه گویی های خود در مورد تداوم حیات انقلاب ادامه داده و نقشه های زیادی طراحی کرده بودند؛ لیکن امسال نیز بار دیگر مردم غیور و انقلابی ایران با شکوه تر از همیشه چهلمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی را در امنیت کامل جشن گرفتند.

امروز با مطالعه دستاوردهای انقلاب اسلامی در می‌یابیم که در زمینه های گوناگون علمی، فرهنگی، آموزشی، ورزشی، پزشکی، گسترش راه های ارتباطی، رسیدگی به مناطق محروم، امنیت و ... جمهوری اسلامی با دوره قبل از انقلاب قابل مقایسه نبوده و در هریک از این موارد الگوی جامعی برای کشورهای منطقه و جهان می باشد. زمینه های تشکیل ناجا و ادغام نیروهای سه گانه از همان سالهای اول انقلاب بوجود آمد اما در اواخر جنگ این زمینه و دغدغه بسیار بیشتر و قویتر شد و در سالهای ۶۸ - ۶۹ به اوج خود رسید و به عنوان یک

دغدغه ملی در سطح کلان مورد توجه قرار گرفت. آثار باقی مانده از جنگ، ناامنی مرزها و قاچاق مواد مخدر مهمترین مشکلات در آن سالها بود و این جرم ها با خود شرارت، گروگان گیری، قتل و ناامنی و سرقت های مسلحانه را به دنبال می آورد. ولی با تشکیل نیروی انتظامی فرهنگ ایجاد امنیت در چهارچوب انقلابی باز تعریف و اجرا شد.

نیروی عظیم انتظامی در صحنه های مختلف از مردم و انقلاب دفاع کرد و در دفاع مقدس و قبل از آن در مناطق مختلف کشور سینه سپر کرد و برای امنیت، دفاع از کیان جمهوری اسلامی، انقلاب و مردم تا به امروز مانده و خواهد ماند. پلیس امروز کارنامه بسیار درخشانی دارد و در هر جا دستور داده اند، بلادرنگ حاضر شده و هر جا که نیاز بود، حضور پیدا کردند و برای کمک در حوادث پیش آمده در کشور در کنار تمام نیروهای مسلح به کمک مردم می شتابند. همه نیروهای مسلح، یک لشکر الهی و پشتیبان ملت، انقلاب و تحت رهبری فرمانده معظم کل قوا و در نوک پیکان حماسه در تمام صحنه ها هستند و در صحنه رزم، اقتصاد، علم، پیشرفت و تقویت بنیه امنیت و اقتدار کشور حضور دارند. نیروهای مسلح این افتخار را دارند که می توانند بگویند به استقلال و خودکفایی رسیده و توانسته اند به آنچه که ملت و رهبری انتظار دارند، برسند و موفقیت های بسیار چشمگیری به وجود آورده اند و مهم ترین آن امنیت پایدار است. نیروی عظیم انتظامی به عنوان بخشی از نیروهای مسلح امروز مقتدرانه در دورترین نقاط و آب های آزاد برای امنیت کشور تلاش و دفاع می کند، در کوتاه ترین زمان و با بهترین کیفیت جلوی هر دشمنی را در هر نقطه ای سد می کند و نیرویی پادر رکاب و آماده جانفشانی برای کشور و مردم است. افتخار نظام مقدس جمهوری اسلامی این است که اعلام کند نیروی عظیم انتظامی از همه زمان ها در طول ۴۰ سال گذشته آماده تر، مقتدرتر و پا در رکاب تر است. ما اصل انقلاب را با شهادت آغاز کردیم و امروز هم گام دوم انقلاب را با عطر شهادت آغاز می کنیم.

ملت ایران بار دیگر عزت، شرف و عظمت خود را به دنیا نشان دادند و با توجه به شرایط زمانی، حماسه باشکوهی را رقم زدند، حضوری که چشم دنیا را خیره کرد و خبرگزاری های دنیا اینگونه مخابره کردند که مردم ایران با این اقدام خود نشان دادند که با اصل نظام اسلامی هیچ مشکلی ندارند. اکنون بار دیگر نوبت مسئولین است که بیشتر قدر این مردم شریف را بدانند، به گلایه های آنان به خوبی توجه کنند و تمام تلاششان را برای رفع مشکلات این مردم به کار گیرند. صدور بیانیه مهم گام دوم انقلاب توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی آغاز

فصل جدید جمهوری اسلامی است. رهبری، خطاب اصلی بیانیه را جوانان قرار دادند و این نشان از اهمیت این مقطع سنی از نظر ایشان است، زیرا جوانان هم در اصل پیروزی انقلاب تأثیر بالایی داشتند و هم در دفاع مقدس و حفظ ارزشهای اسلامی؛ بنابراین امروز هم باید جوانان را نیروی اصلی برای پیشبرد گام دوم انقلاب بدانیم و می-طلبید که مجموعه دولت جمهوری اسلامی توجه ویژه‌ای نسبت به واگذاری امور به جوانان داشته باشد. قبل از آن ما بدون هیچگونه تجربه-ای حکومت اسلامی را آغاز کردیم و بحمدالله با همه سختی-ها و سنگ اندازی-ها به پیروزی-های چشمگیری دست یافتیم و انقلاب اسلامی تنها انقلابی است که یک چله پر افتخار را بدون خیانت به آرمان-های اصیل آن پشت سر گذاشته است. در این پیام راهنمایی‌های مهمی به مردم و مسئولان صورت گرفته است که امیدواریم مسئولان اعم از دولت و غیره براین اساس در اجرای برنامه‌ها تلاش و همت کنند. با گذشت ۴۰ سال از پیروزی انقلاب اسلامی و تلاش شیاطین شرق و غرب، این انقلاب پا گرفت و رشد کرد، دشمن می‌داند که انقلاب ما استبداد را ریشه کن می‌کند و دلیل مبارزه آنها نیز همین است. دشمنان ما با شیرانی روبه‌رو هستند که اگر وارد میدان جنگ شوند اجازه نخواهند داد که این دشمنان ناتوان به جایگاه جهنمی خود بازگردند.

این بیانیه تاریخی القائات دشمنان را از چهره انقلاب اسلامی زدود، پیوند میان انقلابی‌گری و اعتدال اسلامی را تبیین کرد و با ارائه تحلیلی موشکافانه از ریشه‌ها، دستاوردها، آسیب‌ها، چالش‌ها و چشم‌اندازهای انقلاب اسلامی و مرزبندی دقیق میان انعطاف و تصحیح‌پذیری با انفعال و عقب‌گرد، رمز پویایی انقلاب اسلامی را جمع میان آرمان‌گرایی و واقع‌بینی دانست؛ و دفاع مستحکم از صلح‌جویی و ستم‌ستیزی، عبرت‌آموزی از تاریخ در عین آینده‌نگری و پیشرفت‌گرایی، تقویت عوامل اقتدار جمهوری اسلامی، تأکید بر خوش‌بینی و امید به آینده به عنوان کلید همه قفل‌ها و مقابله با نومیدسازی و ایجاد ترس کاذب را از الزامات سیاست‌های راهبردی جمهوری اسلامی در دهه پیش‌رو قرارداد.

این افتخاری است امروز نصیب کسانی شده که در شکل‌گیری انقلاب اسلامی و همچنین در دوران دفاع از آرمان‌های انقلاب و دوران تثبیت این نظام سهم خود را ایفا کردند. از دستاوردهای مهم انقلاب اقتدار نیروهای مسلح است. اقتدار نیروهای مسلح ما با توان رزمی و دفاعی و همچنین روحیه ایمانی و معنوی که امروز از آن برخوردارند حاصل پیروزی انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران است. اگر در کنار دستاوردهای نظام اقتدار نیروهای

مسلح را برجسته کنیم قطعاً نظام حق خود را به مردم این کشور ادا کرده است. نیروهای مسلح زمانی با زبان رزم و جنگ ایستادگی کردند و هم در دوران صلح با قدرت بازدارندگی و توان رزمی خود از کیان این نظام و از این سرزمین میهن ما دفاع کرده است. رابطه دو طرفه میان دستاوردهای انقلاب اسلامی و نیروهای مسلح نشان از فرماندهی عالی رهبر معظم انقلاب است. رهبر انقلاب از یک سو تصویر روشنی از مسیری که در طول ۴۰ سال گذشته طی کردیم تبیین کردند و به ترسیم نقطه‌ای که امروزه در آن ایستادیم، پرداختند. ایشان نشان دادند از نقطه آغاز تاکنون گام‌های بلندی برداشتیم و بسیاری از عقبه‌های سخت و نفس‌گیر را با موفقیت پشت سر گذاشتیم. امروز در بلندای تاریخ ایستادیم و اگر اینگونه نبود سراسیمگی و توطئه‌ها و کینه‌های دشمنان هرروز شتاب بیشتری نمی‌گرفت. یکی از برجسته‌ترین نکات بیانیه همین مسئله بود و می‌توان آن را ترجمان دیگری از بیان پیشین حضرت آقا دانست که می‌فرمودند "من انقلابی‌ام"؛ یعنی سکون و ایستادگی آفت انقلاب است. مخصوصاً حضرت آقا این بیانیه را به‌عنوان یک دستورالعمل برای مسئولان صادر نکردند بلکه بیانیه‌ای برای توده‌های مردم به ویژه جوانان بود؛ نه تنها همه مردم ایران بلکه برای همه مسلمانان جهان صادر شده است. وقتی یک نگاه گذرا به گذشته می‌کنیم، می‌بینیم همین جوانها بودند که از عقبه‌های سخت جمهوری اسلامی را عبور دادند و در روزهای حادثه پای کار بودند. جنگ را جوانان اداره کردند و به سامان رساندند. در عرصه‌های علمی و تکنولوژی به نقاط برجسته‌ای رسیدیم و در بسیاری از موارد در شمار ۱۰ کشور اول جهان هستیم و در برخی از آنها در فهرست ۵ کشور اول جهان هستیم، یا در اقتدار نظامی جزو هفت کشور بزرگ جهان به‌شمار می‌آییم و نقش اصلی را جوان‌ها داشتند.

دشمنان بدانند که نیروهای مسلح و نیروی عظیم انتظامی ایران اسلامی، با تمام وجود در راه حفظ نظام و انقلاب آماده جانفشانی هستند و خون این شهیدان نیز برکتی برای گام دوم انقلاب در رسیدن به هدف اصلی خود یعنی برقراری حکومت عدل حضرت ولی عصر (عج) خواهد بود. بی‌شک عشق به شهادت، دغدغه‌ای است که در وجود همه جوانان این مرز و بوم ریشه کرده و چنین اقدامات کوری تنها به شعله‌های این عشق می‌افزاید و مردم را برای حضور در میدان و مقابله با دشمنان واقعی این آب و خاک علاقه‌مندتر می‌کند. بار سنگین آینده‌ی روشن میهن عزیزمان بر دوش جوانان است و جوانان غیور نیروی عظیم انتظامی، یکی از بخشهای مهم و حساس این مسئولیت را بر عهده دارند. نیروی انتظامی امروز در بحث بازدارندگی همانند دوران دفاع مقدس در گوشه گوشه کشور در حال انجام ماموریت

بوده و در تمام نقاط کشور حضوری دائم دارد. در این سال ها نیروی عظیم انتظامی جایگاه ویژه ای در معادلات دشمن پیدا کرده است به گونه ای که مجبور هستند برای رسیدن به اهداف خود از سد محکمی به نام پلیس بگذرند. هجمه های اخیر دشمنان علیه پلیس، ماموران و کارکنان انتظامی دلیلی بر این ادعا است، با همه این تفاسیر، نیروهای جان برکف پلیس گوش به فرمان ولایت و رهبری تا پای جان از ارزش های انقلاب و نظام دفاع می کنند.

جایگاه نیروی انتظامی به عنوان رکن اصلی حفظ امنیت در جامعه به گونه ای است که در همه تصمیم گیری های مسئولان کشوری نقش اساسی داشته و بدون نظر و مشورت فرماندهان انتظامی برنامه های عمومی برگزار نمی شود. ما معتقدیم دفاع باقی است؛ به خصوص اینکه در مقابله با جنگ نرم، نیروی عظیم انتظامی نقش مهمی دارد.

پس از حضور پر شور و وصف ناپذیر مردم در ۲۲ بهمن امسال و عبور انقلاب اسلامی از مرز چهل سالگی خود، حضرت آیت الله امام خامنه ای (مدظله العالی) بیانیه گام دوم انقلاب را خطاب به آحاد مختلف مردم و مسئولان به خصوص جوانان مؤمن و انقلابی صادر کردند که عملیاتی کردن این بیانیه قطعاً آینده ای روشن و درخشان پیش روی ما قرار خواهد داد. رهبر معظم انقلاب اسلامی با بر شمردن تحولات و پیشرفت های بزرگ ایران اسلامی در ۴۰ سال اخیر و مقایسه وضعیت کنونی کشورمان با دوران طاغوت، اهداف و قله هایی را نیز برای ۴۰ سال دوم انقلاب اسلامی تبیین کردند که تلاش برای رسیدن به این قله های عظیم باید از اولویت ها و بایدهای نخستین قشرهای مختلف مردم، مسئولان سازمان ها و نهادهای کشور باشد.

در این میان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران که بر اساس قانون اساسی حفظ نظم و امنیت مردم در تمام ابعاد آن را برعهده دارد در کنار سایر نیروهای مسلح و دستگاه های امنیت ساز می تواند با انجام دقیق وظایف خود موجب تحقق اصول ۷ گانه مورد اشاره مقام معظم رهبری در بیانیه "گام دوم انقلاب" شود که در ادامه به برخی از این نقش ها اشاره می شود:

۱-۱) نقش نیروی انتظامی در ایجاد فضای امید و نشاط در جامعه

مهم ترین راهبرد در گام دوم انقلاب، امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. امید به آینده مقوله ای است که با احساس امنیت گره خورده چرا که اگر در جامعه ای احساس امنیت

وجود نداشته باشد طبیعتاً مردم آن جامعه نیز نمی توانند امیدی به آینده داشته باشند بنابراین این یکی از وظایف نیروی انتظامی برای تحقق این راهبرد باید تلاش جهادگونه برای تقویت حس امنیت در بین مردم است.

نیروی انتظامی با استقرار نظم و انضباط در جامعه و مقابله جدی با هنجارشکنان و برهم زندگان امنیت مردم می تواند زمینه ای را فراهم کند تا مردم در یک فضای پر امیدو با نشاط از آزادی های مشروع خود استفاده کرده و به تفریح و سرگرمی و گشت و گذار در تفرجگاه ها، مراکز تفریحی و اماکن گردشگری بپردازند.

۲-۱) استفاده از جوانان در تامین امنیت

محور اصلی بیانیه گام دوم انقلاب تکیه و اعتماد به جوانان مؤمن و انقلابی است. در این زمینه ناجا می تواند با بهره گیری از استعداد های درخشان و تکیه بر توان نیروهای جوانان داخل امنیت پایدار و با ثبات را در جای جای کشور بزرگ ایران اسلامی مستقر کند. استفاده از جوانان برای تامین امنیت کشور همیشه مورد توجه ناجا بوده که در همین راستا می توان به طرح هایی همچون همیاران، پلیس یاران جوان و پلیس افتخاری اشاره کرد.

۳-۱) استفاده از تحقیق و پژوهش برای تامین امنیت

توجه به علم و پژوهش که یکی دیگر از محورهای این بیانیه بود از جمله نکاتی است که بایستی در نیروی انتظامی باشتاب بیشتری به آن پرداخته شود. ناجا با استفاده از نخبگان جوان ایرانی و بهره گیری از تحقیقات و پژوهش های دانشگاهی می تواند در راستای بهبود عملکرد و کیفیت بخشیدن به ماموریت های خود گام برداشته و با ارائه راهکارهای علمی برای کاهش حوادث، جرایم و آسیب های اجتماعی نه تنها می تواند به امنیت و شکوفایی بیشتر جامعه کمک کند بلکه با ساخت تجهیزات مورد نیاز خود از خروج سرمایه های کشور جلوگیری کند.

۴-۱) تربیت نیروهای پلیس با تکیه بر دین و اخلاق

معنویت و اخلاق نیز که نکات مورد اشاره مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم انقلاب است نیز در نیروهای مسلح و به ویژه ناجا باید مورد توجه قرار گیرد، نهادینه کردن حس

مسئولیت پذیری، مصرف صحیح و بهینه بیت‌المال، افزایش بهره‌وری، تکریم ارباب رجوع، حساسیت نسبت به برخورد با مفاسد، امر به معروف و نهی از منکر درون و برون سازمانی و ... جز با تمرکز بر اخلاق اسلامی و ارتقای معنویت محقق نخواهد شد.

۵-۱) مبارزه با مفسدان اقتصادی

اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد از دیگر نکات بسیار مهم بیانیه گام دوم انقلاب به شمار می‌آید. در این خصوص باید گفت پلیس به عنوان نیروی مقتدر نظام می‌تواند از طریق مبارزه گسترده با قاچاق کالا و ارز که عامل اصلی تعطیلی بسیاری از کارخانجات و واحدهای صنعتی شده‌اند نقش خود را در این تحقق این موارد به خوبی ایفا کند.

حضرت آقا در این بیانیه فرمودند: «ایجاب می‌کند که دستگاهی کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه‌گانه حضور دائم داشته باشد و به معنای واقعی با فساد مبارزه کند، بویژه در درون دستگاه‌های حکومتی.» همچنین می‌فرمایند: «همه باید بدانند که طهارت اقتصادی شرط مشروعیت همه‌ی مقامات حکومت جمهوری اسلامی است. همه باید از شیطان حرص بر حذر باشند و از لقمه‌ی حرام بگریزند و از خداوند در این باره کمک بخواهند و دستگاه‌های نظارتی و دولتی باید با قاطعیت و حساسیت، از تشکیل نطفه‌ی فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند.»

بی‌شک برخورد جدی با عاملان ناامنی در حوزه اقتصادی موجب بازگشت روی خوش آرامش به بازارها شده که خود گام نخست در بهبود اوضاع اقتصادی به حساب می‌آید و دیگر دستگاه‌ها را در رسیدن به وضعیت مناسب اقتصادی، تحقق عدالت اجتماعی و ریشه‌کنی مفسدان اقتصادی که از خواسته‌های رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم است، یاری می‌کند.

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی با تعقیب خاطیان، مجرمان و هنجارشکنان می‌تواند امنیت و آرامش بیشتر را فراهم می‌کند تا مردم بتوانند در سایه این امنیت به فعالیت‌های روز مره خود بپردازند و کشور را در مسیر پیشرفت یاری دهند، پیشرفتی که عزت ملی و سربلندی در دنیا یکی از دستاوردهای آن خواهد بود.

۱-۶) جدا کردن خط فتنه دشمنان انقلاب از مردم

نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به عنوان سازمانی مطیع فرمانده کل قوا همواره مرزبندی خود با دشمن را حفظ کرده است و تمام تلاش خود را به کار بسته تا اسیر فریب‌ها و اغواهای رسانه‌ای دشمنان نشود.

یکی از افتخارات نیروی انتظامی نیز این است که در هیچ کدام از جریان‌های فتنه سال ۸۸، اتفاقات دی ماه سال ۹۶ و مرداد ماه سال جاری حتی یک نفر از ماموران پلیس تردیدی به خود راه نداد و دچار انحراف و لغزش نشدند که این موضوع را باید نشانه بصیرت بالای آنان و پایبندیشان به انقلاب و آرمان‌های شهدا دانست.

موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد جدا کردن خط فتنه دشمنان انقلاب از مردم توسط نیروهای انتظامی است. ماموران پلیس با هوشمندی بالا و تدبیر بالای خود سیاست مدارا با معترضان و برخورد قاطع و مقتدرانه با محرکان و آشوبگران اصلی را به کار برده و توانسته‌اند با این تدبیر توطئه مقابل هم قرار دادن پلیس و مردم در تجمعات را خنثی کنند که این روند با آموزش‌های ویژه به کارکنان همچنان ادامه خواهد داشت.

۱-۷) تاثیر عملکرد پلیس بر سبک زندگی مردم

نیروهای مسلح به خصوص نیروی انتظامی به عنوان نیرویی که در بطن اجتماع است و بیشترین ارتباط با بدنه مردم را دارد به عنوان الگوی عملی و رفتاری مردم قرار دارد و قطعا سبک زندگی، منش اخلاقی و نحوه رفتاری و گفتاری کارکنان نیروی انتظامی بر سبک زندگی مردم نیز تاثیر دارد.

از همین رو نیروی انتظامی بایستی به سبک زندگی کارکنان کادر و وظیفه خود به عنوان یکی از اولویت‌های خود اهمیت دهد مواردی همچون ساده زیستی، صداقت در گفتار و رفتار، حسن معاشرت با مردم، امانت داری و ... از اصول تربیتی به شمار می‌آید که نیروی انتظامی همواره بر آن تاکید دارد.

از طرفی دیگر نظارت پلیس بر واحدهای فروش پوشاک و برخورد با فروش اجناس انحرافی و غرب مآبانه، مقابله جدی با مروجان بدپوششی، بی بندوباری، جلوگیری از دور دور کردن خودروهای لوکس و گران قیمت و فخر فروشی به اصطلاح افراد مرفه و مواردی از این

دست می تواند در تغییر سبک زندگی مردم تاثیر بگذارد که تا کنون این گونه اقدامات از سوی ناجا در حال انجام است و باید همچنان با قوت و اقتدار بیشتری در راستای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب ادامه یابد که البته حمایت و پشتیبانی دیگر دستگاه ها را هم می طلبد.

(۲) سخن پایانی

همانطور که اشاره شد، نیروی انتظامی در تحقق اهداف بیانیه گام دوم نقش جدی و بسزایی دارد و از همین رو خود را ملزم و مکلف می داند تا نسبت به اجرای اصول مدنظر حضرت آیت الله العظمی امام خامنه‌ای (مدظله العالی) برای گام دوم انقلاب و ادامه پیشرفت ایران اسلامی با عزم جهادی و روحیه بسیجی تلاش کند. بی تردید "گام دوم انقلاب" بیانیه‌ای است که اداره انقلاب را از نسل گذشته به نسل جدید و جوان کشور واگذار می کند. پس باید با همه دستگاه ها تلاش خود را انجام دهیم که این انتقال به خوبی صورت گیرد و ان شاء الله جوانان نسل برومند ایران اسلامی پرچم این انقلابی که ثمره خون هزاران شهید، جانباز و آزاده سرافراز و مجاهدت علما و مراجع عظام در طول تاریخ اسلام است را به صورت سالم و بدون هیچگونه عیب و ایرادی به صاحب اصلی آن یعنی حضرت ولیعصر (عج) تحویل دهند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

منابع مقاله

- ۱- بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
- ۲- هفته نامه داخلی سیاسی فرهنگی اجتماعی تبیین شماره ۱۶۲-۱۶۳
- ۳- سخنان مقام معظم رهبری در جمع فرماندهان ناجا

The position of the police forces of the Islamic Republic of Iran in the statement of the second step of the revolution

MohammadHosseinHamidiNejad

Abstract:

The remnants of the war, border insecurity, and drug trafficking were the most important problems in those years, and these crimes led to mischief, hostage-taking, murder and insecurity, and armed robbery. However, with the formation of the police force, the culture of creating security was redefined and implemented within the framework of the revolution. The great police force defended the people and the revolution in various scenes and defended the holy defense and before that in different parts of the country. The Kian of the Islamic Republic, the revolution and the people have remained and will remain to this day. Today, the police have a very brilliant record, and wherever they have ordered, they are ready immediately and wherever they are needed, and they rush to the aid of the people to help in the incidents that have taken place in the country, along with all the armed forces. All the armed forces, a divine army and a supporter of the nation, the revolution and under the leadership of the Supreme Commander of the Armed Forces and at the top of the epic arrow are in all scenes and are present on the battlefield, economy, science, progress and strengthening the country's security and authority.